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Specialne vianocne vydanie 

 
 
 
 



ČOSI O VIANOCIACH 

 
     Milióny ľudí na celom svete slávia každoročne naväčší a najkrajší kresťanský 

sviatok roka – Vianoce. Pre všetkých by mali byť predovšetkým sviatkom kľudu, 

pohody, odpútania sa od každodenného zhonu, mali by byť príležitosťou k upevneniu 

rodinných vzťahov, k vychutnaniu slávnostnej atmosféry vianočných dní. Ľudové zvyky 

a tradície, ktoré sú s nimi spojené, sa líšia od národa k národu a sú veľmi rozmanité.        

     Na Slovensku sa na Vianoce pripravujeme už štyri týždne dopredu. Toto obdobie 

nazývané advent v sebe nesie posolstvo očakávania  príchodu malého Ježiška. Počas 

tohoto obdobia chodia ľudia do kostola, kupujú či pripravujú darčeky pre svojich 

blízkých a ozdobujú si svoje príbytky.  

     Na Slovensku začínáme sláviť Vianoce 24. decembra - na Štedrý deň. V tento deň 

sa zvykne držať pôst, ktorý končí východom prvej hviezdy. Kým jedni chystajú 

vianočný stromček, gazdinky pečú, varia a pripravujú rôzne dobroty na štedrovečerný 

stôl. Medovníčky či iné koláče majú už napečené niekoľko dní dopredu. Jedlá, ktoré sa 

podávajú, sa líšia podľa zvykov a tradícií v rôznych regiónoch Slovenska. Spravidla 

však na bohato prestretom štedrovečernom stole nemôže chýbať chlieb, cesnak, med, 

oblátky, kapustnica, ryba, zemiakový šalát, opekance, koláče a ovocie. Po večeri sa 

spievajú koledy, rozbaľujú vianočné darčeky, na ktoré sa nielen deti veľmi tešia. 

Mnoho ľudí chodí na aj polnočnú omšu.  

     Najväčším vianočným sviatkom je však 25. december - 1. sviatok vianočný, kedy 

slávime deň Kristovho narodenia.  

 

     Čaro Vianoc si v sebe nesie každý z nás, tak si aj tento rok vychutnajme čarovnú 

atmosféru Vianoc… 

 



NA VIANOČNÚ NÔTU 
 

 

Každý deň budú vraj Vianoce  
 

Slávností bolo už hádam dosť, 

každý má svoju pravdu právd.  

Čertove kolo, vyliata zlosť, 

nik nie je zajko ani páv. 

 

Len v dávnych bájkach víťazí česť, 

rozum a láska nevinná. 

Čoraz viac pravdy má tvrdá päsť, 

bude to liečba povinná. 

 

Refrén:  

Každý deň budú vraj Vianoce, 

ticho šepkajú ľudia po vonku. 

Už sa nám pozlátko ligoce, čo však ukrýva, 

iba kamienok či sladkú salónku. 

 

Súhvezdí právo a modrý koč,  

čo nám len zriedka zastaví.  

Ľudí tak málo na úzku loď, 

ktorá má modré zástavy. 

 

3 x Refrén: 

Každý deň budú vraj Vianoce,  

ticho šepkajú ľudia po vonku. 

Už sa nám pozlátko ligoce, čo však ukrýva, 

iba kamienok či sladkú salónku. 

 

                                              Miro Žbirka a Marián Kochanský 

 

 

 

 

 

 

 

Pesničku si môžeš vypočuť na: 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=OSw9_UFPXD4&ab_channel=Tom%C3%A1%

C5%A1Luk%C4%8Da 

 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=OSw9_UFPXD4&ab_channel=Tom%C3%A1%C5%A1Luk%C4%8Da
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=OSw9_UFPXD4&ab_channel=Tom%C3%A1%C5%A1Luk%C4%8Da


LIST PRE JEŽIŠKA 

 
     Naši tretiaci písali v rámci činnosti ŠKD listy pre Ježiška. Jeden list napísali 

spoločný, ďalší list písal každý za seba. Bolo krásne zistiť, že sa do popredia 

dostávajú nemateriálne hodnoty už v takom útlom veku :)... 

 

Milý Ježiško. 

 

Píšu ti deti z 3. ročníka. My by sme si priali, aby  

naša pani učiteľka Ivetka bola stále s nami, aby čo 

najmenej chýbala, lebo je nám za ňou smutno.  

Boli by sme šťastní, keby bolo v triede viacej 

dievčat, lebo nás je málo a veľmi nám chýba Zarka 

a chceli by sme, aby nás prišla pozrieť. Veľmi by 

sme už chceli mať telesnú výchovu, lebo nám 

chýba cvičenie. Veľmi si želáme, aby už zmizla 

korona, už nechceme nosiť rúška, chceme, aby už 

boli všetci ľudia zdraví. Ak môžeš Ježiško,  

povedz Milanovi, aby sa začal učiť  

a aby Ryannka už nebola chorá a bola s nami 

stále v škole. Nech sú všetky deti zdravé a šťastné. 
 

                             žiaci 3. ročníka 



VIANOČNÝ PRÍBEH 

 

Krabica plná lásky 

V jeden predvianočný večer pripravovalo malé dievčatko darček pre svojho otca. 

Balilo krabicu do obrovského kusa drahého pozláteného papiera a prikrášľovalo ju 

lesknúcimi ozdobami a farebnou stuhou. 

„Čo to robíš?”, pýtal sa jej otec.  

„Toľko zbytočne použitého papiera. Vieš, koľko to stojí?” 

Dievčatko si pritislo krabicu k sebe a so slzami v očiach utieklo do kúta. Po 

štedrovečernej večeri prinieslo dievčatko krabicu v pozlátenom papieri svojmu otcovi.  

„To je pre teba, oci”, zašepkala. 

Otec zneistel. Asi bol na ňu príliš tvrdý. Veď to bol darček pre neho. Začal teda 

pomaly rozväzovať stuhu, trpezlivo rozbaľoval obrovský papier a pomaly krabicu 

otvoril. Bola prázdna. 

To ho nahnevalo: „To si zničila všetok tento papier kvôli nejakej prázdnej krabici?” 

Dievčatku sa opäť nahrnuli slzy do očí: „Ale ona nie je prázdna! Dala som do nej milión 

pusiniek.” 

Preto má teraz jeden muž na svojom pracovnom stole krabicu od topánok. „Veď je 

prázdna”, čudujú sa všetci. „Nie je. Je plná lásky môjho dievčatka,“ odpovie zakaždým. 

                                               upravené podľa príbehu Bruna Ferrera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRÁZKOVÁ TAJNIČKA 
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Obrázky pomenuj a ich názvy vpíš do príslušných políčok. V modrých políčkach sa 

ukrýva riešenie tajničky. 
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MATEMATICKÁ OMAĽOVÁNKA 
 

 
 

 
          

Vypočítaj príklady a podľa výsledku vyfarbi príslušné políčko.



POVEDALI STE 

 
Žiakov na prvom stupni sme sa pýtali... 

 

Čo by si chcel pod vianočný stromček? 

- čosi obľúbené: autodráhu, koníka, sánky, loptu, Lego Minecraft, štvorkolku, robota, 

                            Lego Technik, bábiku, auto, sliz, hračkársky telefón, Lego, cukríky,                  

                            autíčko na ovládanie, Barbinu, Lego City, bicykel 

- čosi špeciálne: takú jednu bábiku s kabelkou a blond vlasmi, s čiapočkou a so             

                            zvieratkom; psíka, ktorý poslúcha na 13 povelov 

- čosi moderné: TikTok vankúš, TikTok tričko a legíny 

- čosi elektronické: mobil, počítač, tablet, Playstation 

- čosi živé: zelených hadov, mačiatko 

- čosi užitočné: knihy  a pyžamo, konskú knihu a obliečky na posteľ  

                           s nejakým zvieratkom,  

- čosi zlaté: zlatú retiazku 

- čosi neopísateľné: to, čo príde... budem zo všetkého rád...  

 

2.   Kto ti nosí darčeky a odkiaľ ich má? 

- Ježiško... má ich z obchodu predsa, má ich od Mikuláša, kupuje ich, má ich z neba,   

   vyrábajú ich škriatkovia, má ich od maminy, mama kúpi, vyrába ich v továrni 

- Mikuláš... kupuje ich, má ich od Ježiška, má ich z obchodu 

- mama a oco... kúpia ich, majú ich od Mikuláša, majú ich z obchodu 

- mama... má ich z obchodu 

- neviem... 

 

4.   Čo pre teba znamenajú Vianoce?                             - že sme 

- šťastie, radosť, niečo krásne...                                   šťastní...  

- krása, pohodlie a láska... 

- všetko - sneh, darčeky, stromček... 

- že keď uvaríš medovníčky a púšťaš si vianočné pesničky... 

- že budeme sedieť všetci spolu pri stole a budeme šťastní... 

- že sedíme spolu pri stole...         - že sme všetci spolu pri stole a máme peniaze...                

- sviatky s rodinou...         - že sme rodina pokope...         - že sme spolu... 

- dobre, všetci sa majú dobre...         - všetci sme zdraví a otvárame darčeky... 

- že sú sviatky a že sa všetci na Vianoce stretneme... 

- že príde stále starká a starký a donesie tie zmrzlinky, ktoré stále pečie a sú hrozne     

  dobré a hrozne rada rozbaľujem darčeky... 

- nóóó, že je oslava a veľa jedla...         - pozeráme telku a jeme... 

- že otvárame darčeky...         - že rozdávame darčeky...         - lebo darčeky... 

- kvôli snehu, lebo sme sa lyžovali... 

 



TVORIVÉ OKIENKO 

 
     Aj vy radi vlastnoručne vyrábate vianočné ozdoby?  

Skúste to tentokrát inak. Stačí sa obrniť veľkou  

dávkou trpezlivosti a začať tvoriť technikou zvanou  

Quilling, ktorá aj obyčajný papier premení na niečo naozaj čarovné...  

     QUILLING je finančne a materiálovo nenáročná výtvarná technika známa už 

stovky rokov. Základom tejto techniky je rolovanie, stáčanie, krútenie a rôzne iné 

tvarovanie úzkych pásikov papiera do rôznych tvarov. Namotávaním papierového pásika 

na navíjadlo vytvoríte špirálku, ktorej tvar môžete meniť uvoľňovaním alebo 

tvarovaním v prstoch do rôznych tvarov, napr. slzičiek, lístkov, esíčok a pod. Z týchto 

tvarov môžete následným lepením vytvárať naozaj čokoľvek – kvietky, srdiečka, 

zvieratká a rôzne iné veci, ktoré viete využiť ako dekoráciu, aplikáciu na pohľadnice, 

pozdravy, obrazy, šperky a iné. Pri výrobe budete potrebovať farebný papier, nožnice, 

lepidlo a quillingové pero - navíjadlo (prípadne nejakú inú náhradu zaň – špáradlo, 

špajdľa, prípadne drôt so zárezom na jednom konci). Ak vás táto technika chytí za 

srdce, užitočné vám budú aj rôzne šablóny, pinzeta, špendlíky, korková podložka, 

rôzne iné navíjadlá a rezačka na pásiky z papiera (najlepšie poslúži skartovačka). 

 

 Potrebné pomôcky: 

 

 

 

 

 

 

Inšpirovať sa môžeš aj na: 

https://www.youtube.com/watch?v=fCTtpImMwmg 

https://www.youtube.com/watch?v=WDbEuXorLXI 

https://www.youtube.com/watch?v=bwrhtEzt0Bs 

https://www.youtube.com/watch?v=CQs78wFANOY 

https://www.youtube.com/watch?v=bvHc6rW2smk 

https://www.youtube.com/watch?v=cQOJixV92-M 

https://www.youtube.com/watch?v=_i-ByVRCEP4 

• navíjadlá 

• pásiky farebného papiera 

• lepidlo 

• nožnice 

• pinzeta 

• šablóna s korkovou podložkou 

• špendlíky 

• navíjadlá (guillingové pero, 

špajdľa, špáradlo) 

https://www.youtube.com/watch?v=fCTtpImMwmg
https://www.youtube.com/watch?v=WDbEuXorLXI
https://www.youtube.com/watch?v=bwrhtEzt0Bs
https://www.youtube.com/watch?v=CQs78wFANOY
https://www.youtube.com/watch?v=bvHc6rW2smk
https://www.youtube.com/watch?v=cQOJixV92-M
https://www.youtube.com/watch?v=_i-ByVRCEP4


Obrázkový postup výroby snehovej vločky 

- na snehovú vločku budeme potrebovať: 

• pásiky papiera široké 0,5 cm, a to:  

1x - 15 cm pre stredový kruh 

8x - 8,5 cm pre rukávy 

4x - 15 cm pre zvitky 

4x - 7,5 cm pre kvapôčky 

4x - 5 cm pre diamanty 

• lepidlo, nožnice, navíjadlo (drevené špáradlo alebo quillingovú ihlu) 

  

1. Začíname s prípravou jedného stredového kruhu –  

     špirálky z pásika papiera dlhého 15 cm. Papier musí byť   

     navinutý veľmi tesne, aby udržal správny tvar. Potom na    

     koniec pásika nanesieme lepidlo a koniec prilepíme. 

 

2. Pre štyri kvapôčky používame pásiky dlhé 7,5 cm.  

     Technika je rovnaká ako v predchádzajúcom kroku, avšak   

     špirálku pred nalepením okraja povolíme, aby sa trošku  

     zväčšila. Potom ju vytvarujeme do tvaru kvapky. 

 

3. Štyri diamanty vyrábame z pásikov dlhých 5 cm. Okraj   

     nakrútenej špirálky zalepíme a vytvarujeme do tvaru   

     diamantu.  
 

 

4. Štyri zvitky si pripravíme tak, že pásy papiera dlhé 15 cm    

    prehneme na polovicu a oba konce zvinieme k stredu do   

       špirály tak, aby nám vznikli akési srdiečka. 

 

 

5. Posledné si vyrobíme rukávy. Na ne použijeme pásiky dlhé   

      8 cm. Všetkých osem pásov papiera z jednej strany  

     zvinieme asi 1,5 cm a z druhej približne 2,5 cm.  

     Pripravené rukávy zlepíme „chrbtami“ vždy po dva kusy. 

 

6. Po všetkých prípravách by sme mali mať 1 kruh, 4 kvapky,  

   4 diamanty, 4 zvitky a 4 rukávy. 

 

 

https://foras-beauty.ru/sk/food/forma-brovei-v-zavisimosti-ot-formy-lica-kak-pravilno-vybrat/


 Teraz, keď sú všetky diely pripravené, postupne zliepame všetky časti do tvaru snehovej                         

svločky.  

 

  

  

  

 

  

 

 

 

Keď je snehová vločka celá zlepená, môžeme ju potrieť 

lepidlom a zasypať trblietkami, prípadne nastriekať zlatou 

alebo striebornou farbou. 

 

 

 
                          

 

 

 

Nápady na iné vianočné ozdoby: 

                

7. Začíname od stredového kruhu, ku ktorému prilepíme   

     rukávy do tvaru +. 

 

 

 

8. K špirálkam od stredu prilepíme zvitky, ktoré trošku   

     rozvinieme a ich konce nalepíme na rovnú časť rukávov. 

 

 

 

9. Do stredu zvitkov následne prilepíme kvapôčky. 

 

 

 

 

10. Na záver prilepíme na konce vločky malé diamanty. 


